
ANO XLV EDIÇÃO EXTRA No- 20 BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2016 PREÇO R$ 3,00

SEÇÃO I

SUPLEMENTO AO Nº 20

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
ATO DA MESA DIRETORA Nº 05, DE 2016 (*)

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal no uso de suas atribuições
regimentais, especialmente a contida no Art. 39 de Regimento Interno, e à vista do contido
no processo nº 001-001.020/2015, os dados de Receita Corrente Líquida disponibilizados
pelo GDF e em cumprimento do disposto no art. 54, combinado com o art. 55, parágrafo II
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 3º
quadrimestre de 2015, conforme anexo;
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir de sua publicação;
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Brasília-DF, 27 de janeiro de 2016.
Deputada CELINA LEÃO, Presidente. Deputada LILIANE RORIZ, Vice-Presidente. De-
putado RAIMUNDO RIBEIRO, Primeiro Secretário. Deputado JULIO CESAR, Segundo
Secretário. Deputado BISPO RENATO ANDRADE, Terceiro Secretário.
(*) Republicado por omissão dos anexos, publicado no DODF nº 20, de 29 de janeiro de
2016, página 01.

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS       
(a)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS (b) TOTAIS

( I ) DESPESA BRUTA COM PESSOAL 356.350.861,99 326.669,04 356.677.531,03

Pessoal Ativo 309.532.239,21 326.669,04 309.858.908,25

Pessoal Inativo e Pensionistas 46.818.622,78 - 46.818.622,78
Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização (art. 18, §1º, LRF) - - -

( II ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da LRF) 72.011.780,12 - 72.011.780,12
Pessoal Inativo e Pensionistas - fonte 100/206/433/454 (art. 73, Inc. III da LC 769/2008) 24.791.775,90 - 24.791.775,90
Pessoal Inativo e Pensionistas - fonte 254 (art. 19, Inc. VI da LRF) 22.026.846,88 - 22.026.846,88

Decorrentes de Decisão Judicial             167.351,04 - 167.351,04

Despesas de Exercícios Anteriores - Ativo        1.075.014,79 - 1.075.014,79

Despesas de Exercícios Anteriores - Inativo e Pensionistas - fonte 206 - - -

Licença Prêmio em Pecúnia (Ato da Mesa Diretora 111/2007)                      8.099.914,09 - 8.099.914,09

Abono Permanência (Decisão 67/2007-TCDF) 2.771.446,43 - 2.771.446,43

Abono Pecuniário (Decisão 18/2003-TCDF) 7.027.685,45 - 7.027.685,45

Ajuda de Custo dos Parlamentares (Ato da Mesa Diretora 111/2007) - - -

Indenizações e Resituições de Pessoal 455.420,46 - 455.420,46

Indenização por Exoneração e Demissão (Parecer nº 7/2011-PG-CLDF) 5.596.325,08 - 5.596.325,08

( III ) DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL = ( I ) - ( II ) 284.339.081,87 326.669,04 284.665.750,91

( IV ) DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( III a) + ( III b ) - 284.665.750,91

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

( V ) RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( RCL )                    18.461.481.002,45

(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (IV / V)*100      1,54%

LIMITE MÁXIMO (Art. 20, II, "a" da LRF / Decisão 4056/2009-TCDF)                         1,70% 313.845.177,04

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único do art. 22 da LRF = 95%)                                      1,62% 298.152.918,19

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

    DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

N E li i

(Janeiro de 2015 a Dezembro de 2015)

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER LEGISLATIVO

4. A partir do exercício de 2010 as férias indenizadas passaram a ser deduzidas neste demonstrativo, conf. Parecer nº 7/2011-PG-CLDF.

5. A partir do exercício de 2014, os pagamentos efetuados a título de acordo judicial, anteriormente registrados na conta 31901101 - VENCIMENTOS, passaram 

a ser registrados na classificação orçamentária 31909101 - ACORDO TRABALHISTA/JUDICIAL.

Notas Explicativas:
1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (6ª ed.). 

2. A partir do exercício de 2009 os valores das despesas com pessoal inativo e pensionistas passaram a ser contabilizados pelo IPREV, e foram apurados

utilizando as informações repassadas pelo Instituto, inclusive os valores referentes à fonte vinculada 254, correspondendo aos depósitos efetuados na conta do

IPREV, conforme o disposto na Lei complementar Distrital nº 769/2008. 

3.  As fontes 206 e 254, a partir do exercício de 2009, substituíram as fontes 106 e 154. 

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, inciso III alínea "a")

DESTINAÇÃO DE RECURSOS  CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA 
LÍQUIDA

Caixa                         - Depósitos                         -

Bancos                         - Restos a Pagar Processados          300.164,93 

     Conta Movimento                         -      No Exercício          300.164,93 

     De Exercícios Anteriores                         -

Aplicações Financeiras                         - Outras Obrigações Financeiras                         -

     Conta Vinculada                         -

Outras Disponibilidades Financeiras                         -

TOTAL DO RECURSOS 
VINCULADOS

                        -
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES 
VINCULADAS

         300.164,93 -                300.164,93 

Caixa                         - Depósitos            24.387,51 
Bancos    173.577.905,73 Restos a Pagar Processados     14.591.884,23 
     Conta Movimento                         -      No Exercício     14.591.884,23 
     Conta Vinculada - Conta Única    173.553.518,22      De Exercícios Anteriores                         -

     Conta Vinculada - Cauções             24.387,51 

Aplicações Financeiras                         -
RP Não-Processados de Exercícios 
Anteriores                         -

Conta Aplicação                         -
TOTAL DO RECURSOS NÃO 
VINCULADOS    173.577.905,73 

TOTAL DAS OBRIGAÇÕES 
NÃO VINCULADAS     14.616.271,74           158.961.633,99 

TOTAL DOS RECURSOS 173.577.905,73 TOTAL DAS OBRIGAÇÕES 14.916.436,67 158.661.469,06

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2015)

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III alínea "b")

De Exercícios 
Anteriores

Do Exercício
De Exercícios 

Anteriores
Do Exercício

100 - Ordinário Não Vinculado - 300.164,93 - 14.591.884,23 158.661.469,06

TOTAL - 300.164,93 - 14.591.884,23 158.661.469,06

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LIQUIDA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCICIO)

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados (Não-

(Janeiro a dezembro de 2015)

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SUMÁRIO SEÇÃO I
PÁG.

SEÇÃO III
PÁG.

Poder Legislativo....................................................... 1
Poder Executivo....................................................... 3
Secretaria de Estado de Segurança Pública

e da Paz Social..................................................................... 30



Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2016PÁGINA  2 Diário Oficial do Distrito Federal   Suplemento

RGF - ANEXO VII (LRF, art. 48) R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR %SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal sobre a RCL - DTP                         284.237.605,19 1,54%
LIMITE MÁXIMO (Art. 20, II, "a" da LRF / Decisão
4056/2009-TCDF)                     313.845.177,04 1,70%
LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único do art. 22 da
LRF = 95%)                                                           298.152.918,19 1,62%

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO-
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO-
PROCESSADOS

Valor apurado no Demonstrativo de Restos a Pagar 14.591.884,23 158.661.469,06

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

           Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2015)

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, inciso III alínea "a")

DESTINAÇÃO DE RECURSOS  CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA 
LÍQUIDA

Caixa                         - Depósitos                 -

Bancos              6.059,05 Restos a Pagar Processados                 -

     Conta Movimento              6.059,05      No Exercício                 -

     De Exercícios Anteriores                 -

Aplicações Financeiras       7.130.064,42 
RP Não-Processados de Exercícios
Anteriores

                -

     Conta Vinculada       7.130.064,42 

Outras Disponibilidades 
Financeiras

                        - Outras Obrigações Financeiras                 -

TOTAL DO RECURSOS
VINCULADOS

      7.136.123,47 
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES
VINCULADAS

                -              7.136.123,47 

Caixa                         - Depósitos                 -

Bancos              5.161,70 Restos a Pagar Processados      5.055,98 

     Conta Vinculada - Conta Única              5.161,70      No Exercício      5.055,98 

     Conta Vinculada - Cauções                         -      De Exercícios Anteriores                 -

Aplicações Financeiras                         -
RP Não-Processados de Exercícios
Anteriores

                -

     Conta Aplicação                         -

TOTAL DOS RECURSOS NÃO
VINCULADOS

             5.161,70 
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES NÃO
VINCULADAS

     5.055,98                        105,72 

TOTAL DOS RECURSOS       7.141.285,17 TOTAL DAS OBRIGAÇÕES      5.055,98              7.136.229,19 

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2015)

GENÉSIO VICENTE, Diretor de Administração e Finanças. EDMILSON GASPAR DE
MELO, Chefe da Assessoria Especial de Fiscalização e Controle. 

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III alínea "b")

De Exercícios 
Anteriores

Do Exercício
De Exercícios 

Anteriores
Do Exercício

100 - Ordinário Não Vinculado - - - - 105,72

120 - Diretamente Arrecadados - - - - -

320 - Diretamente Arrecadados - 5.055,98 - 4.441.734,63 7.136.123,47

TOTAL - 5.055,98 - 4.441.734,63 7.136.229,19

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LIQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCICIO)

Liquidados e Não Pagos 
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados 
(Não-processados)

(Janeiro a dezembro de 2015)

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, inciso III alínea "a")

DESTINAÇÃO DE RECURSOS  CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA 
LÍQUIDA

Caixa                         - Depósitos                 -

Bancos                         - Restos a Pagar Processados                 -

     Conta Movimento                         -      No Exercício                 -

     De Exercícios Anteriores                 -

Aplicações Financeiras                         -
RP Não-Processados de Exercícios
Anteriores

                -

     Conta Vinculada                         -

Outras Disponibilidades 
Financeiras

                        - Outras Obrigações Financeiras                 -

TOTAL DO RECURSOS
VINCULADOS

                        -
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES
VINCULADAS

                -                                -

Caixa                         - Depósitos                 -

0
Bancos                         - Restos a Pagar Processados                 -

     Conta Vinculada - Conta Única                         -      No Exercício                 -

     Conta Vinculada - Cauções                         -      De Exercícios Anteriores                 -

Aplicações Financeiras                         -
RP Não-Processados de Exercícios
Anteriores

                -

     Conta Aplicação                         -

TOTAL DOS RECURSOS NÃO
VINCULADOS

                        -
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES NÃO
VINCULADAS

                -                                -

TOTAL DOS RECURSOS                         - TOTAL DAS OBRIGAÇÕES                 -                                -

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Notas Explicativas:
1.

O saldo financeiro total desta FUNCAL (R$609.739,45) foi transferido para a Secretaria de Est.

da Fazenda do DF, em 24/08/2015, conforme 2015OB00001, visando sua extinção. 

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO CÂMARA LEGISLATIVA DO DF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2015)


